quam indecens, imo potius quam impossibile illud
 esset. Quin et monumenta in Mareote edita, a sce-
 leratissimis et perditissimis quibusdam adolescen-
 tibus, quibus ne minimum quidem clericatus gradum
 quispiam contulisset, una solum e partibus præsentē
 facta fuisse constabat : nam neque frater noster
 Athanasius, neque Macarius presbyter ab illis accu-
 satus, illic adfuerant. Et alioqui eorum inquisitio
 seu potius fraudulenta subjectio, omni turpitudinē
 plena erat ; nam cum ethnici, tum catechameni
 interrogabantur, non ut quæ scirent dicerent, sed
 ut quæ ab illis didicerant falso proferrent. Siquidem
 et vestrum presbyterorum, qui absente ἐπί-
 σκοπο rei curam gerebatis, ac voluistis quæstioni
 interesse, et veritatem patefacere, mendacique
 B refutare, nulla est habita ratio : neque enim vos
 adesse concesserunt, sed contumeliose ejecerunt.
 Ac licet hinc maxime eorum sycophantia omnibus
 comperta sit, attamen dum monumenta illa lege-
 rentur, deprehendimus ipsam sceleratissimum
 Ischyram, qui vacuo episcopatus nomine, in mer-
 cedem sycophantiæ suæ, est ab illis donatus, cal-
 lumniam suam coarguere. In iisdem enim monu-
 mentis narrabat ipse Ischyras, se qua hora Maca-
 rium in suam cellam venisse affirmabat, ægrotum
 jacuisse : licet e contra Eusebiani scribere ausi sint,
 Ischyram, cum Macarius supervenit, stetisse et
 oblationem fecisse.

ἐηλυθέναι εἰς τὸ κελλίον ἑαυτοῦ διεβεβαίουτο, νο-
 Εὐσέβιον γράψαι τολμησάντων ἑστάναι τότε τὸν

38. Quin etiam ea qua post usi sunt sycophantia
 et calumnia omnibus manifesta est. Aiebant enim,
 et magnis clamoribus affirmabant, cædem Athana-
 sium perpetrasse, et Arsenium quemdam Meletia-
 num episcopum occidisse, quam rem simulato ge-
 mitu et falsis lacrymis deplorabant, postulantes
 viventis corpus quasi is mortuus esset sibi tradi.
 Sed non latuit 124 eorum vafrities : omnibus
 enim compertum fuit hominem vivere, et inter vi-
 vos numerari : et cum conspicerent illi ad omne
 scelus prompti viri, se mendacii convictos : ipse
 enim Arsenius vivus, se minime occisum aut mor-
 tuum esse palam fecit ; nihilo tamen magis quieve-
 runt, sed alias sycophantias prioribus addendas
 quæsiere, ut quibusvis machinis adhibitis, homi-
 nem denuo calumniarentur. Quid igitur, dilecti ?
 Nequaquam perterritus est frater noster Athana-
 sius, sed iterum magna usi fiducia, eos in jus pro-
 vocabat : nos quoque rogavimus hortatique sumus,
 ut iudicio se sisterent et, si possent, hominem con-
 vincerent. O magnam arrogantiam ! o ingentem
 superbiam ! aut potius, si vere dicendum est, o ma-

(33) Reg., μονομερίαν πεπράχθαι.

(34) Reg., ὑμῶν. Alii cum editis, ἡμῶν, perperam.
 Nannii versio sic habet : *Nulla enim nostri ratio ha-
 bita est, qui presbyteri sumus Athanasii.* Quasi vero
 omnes episcopi Sardicæ coacti Athanasii presbyteri
 fuerint.

(35) Reg., πάντες. Mox, καὶ ἐν τοῖς ζῶσιν ἐξετά-

ζεσθαι, quæ loquendi formula infra quoque usuve-
 nit. Cicero pro Quintio : *ne numeretur inter vi-
 vos.*

(36) Idem Reg., διαβάλλωσι. Alias sycophantias ab
 Eusebianis objectas vide supra in epistola Alexan-
 drine synodi.

Iam, et crimine obnoxiam conscientiam! quod sane nulli non exploratum est. Quocirca, dilecti fratres, monemus vos et hortamur, ut præ omnibus rectam Ecclesiæ catholicæ fidem retineatis. Multa quidem gravia et atrociora tolerastis, multas quoque contumelias et injurias sustinuit catholica Ecclesia: sed qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit⁷⁹. Quare si quid iterum contra vos aggrediantur, tribulatio illa gaudii vobis loco sit; nam istiusmodi afflictiones pars sunt martyrii, et huiusmodi vestræ confessiones et tormenta sua mercede non carebunt: sed certaminis præmiis a Deo donandi estis. Quamobrem pro sana fide potissimum decertate, necnon pro innocentia Athanasii episcopi vestri et comministri nostri. Nam neque rem silentio præterivimus, neque negleximus quæ vestræ securitati conducebant: sed ea curavimus, ea egimus, quæ charitatis ratio postulat. Fratrum quippe nostrorum afflictionum vicem dolemus, et illorum afflictiones nostras arbitramur.

39. Quocirca hæc retulimus ad piissimos et Dei amanatissimos imperatores, rogantes eorum humanitatem, ut eos qui adhuc vexantur et affliguntur dimitti jubeant, decernantque, ut ne quis iudicum, quorum officium est popularia solum curare, clericos judicet, aut ullatenus in posterum, occasione curandarum Ecclesiarum, adversus fratres quidvis molitur: sed ut quisque citra persecutionem aut vim vel fraudem, pro voto et voluntate sua vitam agat, ac cum quiete et pace catholicam et apostolicam sectetur fidem. Porro vestram unanimiorem monitam volumus, Gregorium, qui dicitur præter jus fasque ab hæreticis ordinatus, et in vestram urbem ab illis missus, universæ sacræ synodi iudicio damnatum depositumque fuisse, tamen si revera nunquam is ut episcopus sit habitus. Vestrum igitur episcopum Athanasium redeuntem, cum gaudio recipiatis; ideo enim illum cum pace dimisimus. Unde hortamur omnes, qui vel metu vel quorundam dolo circumventi cum Gregorio communicarunt, ut jam moniti, et excitati, nobis morem gerentes, a detestanda ejus communionem desistant, ac deinceps sese Ecclesiæ catholicæ conjungant.